GABINETE DO VREADOR GALEGO DE LAJES

REQUERIMENTO Nº /2021

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as

formalidades regimentais, invocando o inciso IX do art. 11 c/c o art. 63 da

Lei Orgânica do Município que seja CONVOCADO para comparecer ao

Plenário desta Casa, em data a ser combinado em horário da Sessão

Ordinária deste Poder, o senhor Rodrigo Miranda Tabosa de Assis,

Secretário de Infraestrutura Urbana e Obras do município, com o objetivo

de prestar esclarecimentos sobre a obras que estão sendo realizadas o porque

da paralização de tantas outras que foram iniciadas e estão inacabas aqui no

município.

JUSTIFICATIVA

O vereador no exercício de sua função tem a prerrogativa de

convocar secretários municipais para que possam discorrer sobre os

trabalhos que estão sendo realizados em suas pastas. O Poder Executivo,

através da pasta liderada pelo sercretário supracitado iniciou várais obras,

e o que estamos percebendo em todo o terrtório municipal é o abandono

dessas obras, ou sjea, a obra inicia e não termina.

Desse modo, é imprescindível que tenhamos conhecimentos de

como estão sendo desenvolvidos os trabalhos, a contratação de empresas,

tempos das obras, etc.

Assim, se justifica a convocação do Secretário de Obras da

municipalidade à esta Casa.

Caruaru, Sala das Sessões, 31 de maio de 2021.

Vereador GALEGO DE LAJES - Autor

		2021-05-31T09:30:06-0300
	Galego de Lajes